1

证券代码：603421         证券简称：鼎信通讯       公告编号：2024-027

青岛鼎信通讯股份有限公司

风险提示进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

一、相关情况说明

青岛鼎信通讯股份有限公司（以下简称“公司”)于 2024 年 2 月 27 日收到

国家电网有限公司（以下简称“国家电网”）的通知，由于公司在国网湖北省武

汉供电公司招投标活动中存在涉嫌违规的情形，根据《国家电网有限公司供应商

关系管理办法》的相关规定，决定自 2024 年 2 月 18 日起对公司全部采购品类启

动招标采购“熔断机制”，并对公司涉嫌违规事项启动调查。具体内容详见公司

于 2024 年 3 月 30 日披露于上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）的

《青岛鼎信通讯股份有限公司风险提示性公告》（公告编号：2024-007）。

2024 年 5 月 7 日公司收到国网湖北省电力有限公司发布的《国网湖北省电

力有限公司关于供应商不良行为处理情况的通报》（编号：2024-5），公司被国

网湖北省电力有限公司自 2024 年 2 月 23 日至 2026 年 2 月 22 日期间公司所有

品类在湖北省集中规模招标中列入黑名单 2 年。

一、不良行为描述

国网湖北省电力有限公司依据 2023 年 12 月 27 日下达的湖北省荆门市掇刀

区人民法院刑事判决书认定和纪检监督机构查实，认定公司在武汉公司系统招投

标活动中存在违规行为。

二、处理措施

2

2024年2月23日至2026年2月22日在湖北省集中规模招标中公司所有品类列

入黑名单2年。

三、对公司的影响

2022 年公司在国网湖北省中标金额约为 2256 万元（含税），其中 2022 年

度确认收入的金额约为 304 万元，占公司 2022 年度营业收入的 0.10%，在 2023

年度确认的收入金额约为 493 万元，占公司 2023 年度营业收入的 0.14%。2023

年公司在国网湖北省中标金额约为 6593 万元（含税），在 2023 年度确认的收入

金额约为 1750 万元，占公司 2023 年度营业收入的 0.48%。

由于该处理范围仅包括湖北省，国家电网的处理结果尚未公布，因此本公告

事项对公司国家电网中标经营和业绩的影响尚不确定。假设国家电网对公司的熔

断期为 1 年，按照近两年公司在国家电网体系的中标金额和确认收入情况估计，

“熔断机制”会在未来 3-4 年内导致公司营业收入合计下降约 16.5 亿元，在

2024 年会减少公司营业收入约 5.5 亿元，在 2025 年会减少公司营业收入约 8.7

亿元。

公司将积极与国家电网进行沟通，积极整改，持续关注并严格按照相关法律

法规的规定履行信息披露义务。敬请广大投资者理性投资，注意风险。

特此公告。

青岛鼎信通讯股份有限公司董事会

2024 年 5 月 9 日